
Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
    Comodoro Rivadavia, 05 de marzo de 2010 
 
VISTO:  
 
  La nota FHCS Nº 437-09  sobre relevamiento de materias 
promocionales y las respuestas presentadas por los docentes de las distintas 
carreras de la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales solicitando 
Promoción sin examen y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que se han recepcionado los pedidos de los Departamentos de las 
Sedes de la Facultad, para efectuar la aprobación de las distintas cátedras que 
han adoptado el sistema de promoción sin examen para la evaluación final, de 
acuerdo a la reglamentación vigente (Reglamento de Alumnos); 

Que no existen objeciones al respecto; 
Que el tema fue tratado y aprobado por unanimidad, en la Iº sesión 

Ordinaria de este Cuerpo, los días 03 y 04 de marzo ppdos. 
 

 
POR ELLO: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES Y 
CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE 
 

Art. 1) Otorgar el Sistema de Promoción sin examen final a implementarse 
en las Asignaturas indicadas en el Anexo I, II y III de la presente resolución. 
Art. 2º) Notificar a los docentes responsables de cada cátedra que las 
condiciones para aprobar la promoción sin examen deben obrar en los 
programas de las cátedras. 
Art. 3º) La presente tendrá vigencia hasta que el docente responsable lo 
considere o  manifieste lo contrario. 
Art. 4º) Regístrese, comuníquese a quien corresponda y una vez cumplido 
Archívese. 
 
RESOLUCIÓN CDFHCS Nº 03/2010 
 
 
Sp 
Mmg. 
 
 
 
 
 
 
 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
 

 
RESOLUCIÓN CD FHCS Nº 03/ 2010 
 
                  ANEXO I 

SEDE COMODORO RIVADAVIA 
 
 
COMUNICACIÓN SOCIAL 
 
Historia Socio Política  Argentina 
Comunicación Audiovisual I 
Comunicación Audiovisual II 
Literatura Iberoamericana 
Comunicación Escrita I 
Comunicación Escrita III 
Publicidad y Propaganda 
Actualidad Informativa I 
Actualidad Informativa II 
Comunicación Radiofónica  
Derecho de la Información 
Psicología Social  
 
HISTORIA 
 
Corrientes Historiográficas  
Problemática del Mundo Actual I 
Metodología y Práctica de la Enseñanza 
Métodos y Técnicas de Investigación I 
Ciencias Sociales Contemporáneas 
Historia de América III Siglos (XIX y XX) 
Seminario: de Patagonia 
Historia Argentina II ( 1852 -1930) 
Historia Argentina III ( 1930 a la Actualidad) 
Historia Moderna 
Historia Social de América Latina y Argentina Contemporánea 
 
TRABAJO SOCIAL 
 
Administración de Proyectos 
Taller de Cooperativismo y Autogestión 
Trabajo y Previsión Social 
Seminario sobre la Patagonia 
Trabajo Social IV 
Economía Política 
Derecho Social 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
Planificación Social 
Trabajo y Previsión Social 
Política Social 
 
GEOGRAFÍA 
 
Geografía Física Argentina 
Geografía Urbana y Rural 
Metodología de la investigación Geográfica II 
Geografía Política 
Didáctica Especifica de la Geografía 
Geografía Económica Argentina 
Seminario Geografía de la Patagonia 
Sistemas de Información Geográfica 
Sistemas de Información Geográfica II 
Sistemas de Información Territorial 
Teledetección II 
Historia Americana y Argentina 
Ambiente Natural III 
 
CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 
Neurofisiología 
Didáctica I 
Didáctica General 
Teorías del Conocimiento y  Epistemología 
Didáctica II 
Eje de Investigación III 
Eje de Investigación IV 
Eje de Investigación V Tesis  
Psicosociología de los Grupos de las Instituciones Educativas 
Práctica de Profesional I  
 
 
EJE PEDAGOGICO DIDACTICO 
 
Didáctica General 
Seminario: Formación Docente – Tecnología Educativa 
Seminario: Formación Docente – Sistema Educativo e Instituciones 
Seminario: Formador de Formadores – Problemática de la Educación 
Superior 
 
AREA DE FORMACION GENERAL  
Sociología 
 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
 
TURISMO 
 
Geografía Física 
Epistemología 
Introducción al Turismo 
Sociología 
Ecología y Conservación 
Parques Nacionales 
Practica Profesional I 
Practica Profesional II 
Patrimonio Cultural 
Historia Americana 
Servicios Turísticos: Agencias de Viajes 
Teoría de la Administración 
Psicología de los Grupos y de las Instituciones 
Economía 
 
LETRAS 
 
Literatura Europea I 
Literatura Latinoamericana I 
Seminario Teoría y Práctica Discursiva 
Seminario Literatura Patagónica 
El Arte y el Hombre 
Didáctica Específica de las Letras 
Gramática Española I 
Gramática  Española II 
Historia de la Lengua 
Lengua y Cultura Griega 
Lengua y Cultura Latina I 
Lengua y Cultura Latina II 
Lingüística I 
Lingüística II 
Literatura Argentina I 
Literatura Argentina II 
Literatura Clásica 
Literatura Española I 
Literatura Europea II 
Literatura Latinoamericana II 
Metodología de la Investigación Lingüística 
Metodología de la Investigación Literaria  
Seminario de Teoría y Práctica Discursiva 
Epistemología de los Estudios Literarios 
 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
 
 
 
LIGA 
 
Taller de matemática 
Gestión Social y Política 
Planeamiento y Gestión 
Introducción a la Problemática Ambiental 
Geografía Urbana y Rural 
Seminario Geografía de la Patagonia 
Educación Ambiental 
Estadística 
Principios de la Administración 
Ecología Terrestre 
Economía Ambiental 
Metodología de la Investigación 
Taller de Química 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
 

RESOLUCIÓN CD FHCS Nº 03/ 2010 
 
 

 
ANEXO II 

 
SEDE USHUAIA 

 
 
TURISMO 
 
Epistemología 
Seminario Optativo  I 
Sociología 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       

 
 
 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
 
 
RESOLUCIÓN CD FHCS Nº 03/ 2010 
 

 
ANEXO III 

 
SEDE TRELEW 

 
 
LETRAS 
 
Literatura Europea II 
Historia de la Lengua 
Gramática Española I 
Metodología de la Investigación Lingüística 
Gramática Española II 
Lengua y Cultura Latina I 
Lengua y Cultura Latina II 
Literatura Española I 
Literatura Española II 
 
 
HISTORIA 
 
Historia Social de América Latina y Argentina Contemporánea 
Antropología y Etnografía General 
Historia del Antiguo Oriente 
Historia de la Antigüedad Clásica 
Introducción a la Historia 
Corrientes Historiográficas 
Historia Moderna 
Métodos y Técnicas de Investigación I 
Historia Contemporánea I 
Historia de América I 
Historia Argentina I 
Historia Contemporánea II 
Historia de América II 
Didáctica Especifica de la Historia 
Historia Argentina II 
Historia de América III 
Historia Argentina III 
Seminario Economía y Sociedad 
Seminario Historia de Patagonia 
Metodología y Practica de la Enseñanza( Historia) 
Problemáticas del Mundo Actual I 



Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales 
      

Consejo Directivo 
 

 
Filosofía e Historia 
Problemáticas del mundo Actual II 
Métodos y Técnicas de Investigación II 
Ciencias Sociales Contemporáneas 
 
GEOGRAFÍA 
 
Geografía de los Riesgos Naturales 
Taller de Informática 
Ambiente Natural I 
Geografía del Espacio Mundial 
Seminario II: Uso y Conservación de los Recursos  
Geografía Humana 
Geografía Económica General 
Geografía Urbana y Rural 
Metodología de la Investigación Geográfica I * 
Metodología de la Investigación Geográfica II ** 
 
NOTA: *Las metodologías son Promociónales, sin examen final, para los cursantes 
presenciales por “reglamento de alumnos FHCS” 
 
 
 
AREA PEDAGÓGICA DIDÁCTICA 
 
Didáctica Especifica de la Geografía 
Metodología y Practica de la Enseñanza 
Pedagogía 
Seminario de Tecnología 
Psicología Evolutiva 
Seminario de Formación Docente: Sistema Educativo e Instituciones. 
 
 
 
 
 


